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Älgförvaltning  
i praktiken
Ett stöd inför planarbetet inom 
förvaltnings- och skötselområden

Fakta 2024:2

Den här informationen är framtagen av Länsstyrelsen Stockholm och 
riktar sig till dig som vill ha en grundläggande introduktion till älg- och 
kronhjortsförvaltningen i Stockholms län.

En hållbar viltförvaltning innebär en ständig avvägning mellan behoven att 
bevara viltarterna, bruka viltet som resurs och hantera de problem som 
viltet orsakar det mänskliga samhället.

Jakten har ett stort rekreationsvärde och jägaren investerar ofta mycket 
tid och pengar i sitt jaktintresse. Ett artrikt landskap är till stor glädje för 
många som vistas i naturen och som där finner livskvalité. Olika markägare 
har olika intentioner med sitt ägande, många vill ha en ekonomisk avkast­
ning ur sin investering medan andra kan ha det småskaliga lantbruket med 
knappa marginaler som livsstil. 

För att ha friska, jaktbara och stabilt livskraftiga viltstammar krävs en 
adaptiv förvaltning. Det innebär att förvaltningen ska utvecklas efter ny 
kunskap som kommer och anpassas till de förändringar som sker i naturen 
och i samhället. Viltförvaltningen ska ta hänsyn till lokala förutsättningar, 
bland annat i fråga om foder, variation i täthet, påverkan av andra arter, 
mängden viltolyckor och de skador viltet orsakar. 

Enligt jaktlagen ska viltet bevaras men också vårdas med hänsyn till all­
männa och enskilda intressen. För att åtgärderna utförs och anpassning 
sker svarar markägaren och jakträttshavaren tillsammans.

Som framgår behöver viltet förvaltas i samråd mellan olika aktörer och i 
samarbete med kringliggande jaktområden. Dagens förvaltningsmodell är 
konstruerad efter dessa principer. Modellen samordnar avskjutningen över 
större områden och inkluderar representanter för olika intressen i flera led.
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Att vara ledamot i en älgförvaltningsgrupp eller företrädare för ett 
skötselområde innebär ett visst engagemang och kräver kunskap men 
även en förståelse för de olika aktörernas funktion i förvaltningen. Denna 
folder är tänkt att vara ett stöd i arbetet.

Allmänt om förvaltningens uppbyggnad och 
funktioner

Länsstyrelsen
Viltförvaltnings-

delegationen

Älgförvaltnings-
område

Jaktområde
Älgskötsel

område
Licensområde
Oregistrerad 

mark

Markägare
Jägare

Slutprodukten av förvaltningen vilar på många människors inblandning.  
Allt från forskares studier och politikers beslut till olika myndigheters 
uppdrag, organisationers medverkan, älgförvaltnings- och jaktområdens 
arbete samt jägarens aktivitet.

Forskarnas roll
Universitetens forskare tittar på olika samband mellan vilt, jakt, 
skogs- och lantbruk på ett objektivt sätt och de styrs inte av enskilda 
intressen. De hjälper oss att förstå mer om hur olika faktorer och 
åtgärder påverkar varandra. Det presenteras årligen flera studier som på 
olika sätt berör älg och kronhjort och som bidrar till ökad kunskap och 
därmed bättre förutsättningar för en träffsäkrare förvaltning. Många av 
studierna kan man hitta på SLU:s (Sveriges Lantbruksuniversitet) och 
Viltskadecenters hemsidor.

Naturvårdverket
Naturvårdsverket arbetar på uppdrag av regeringen och är den centrala 
förvaltningsmyndigheten för jakt- och viltfrågor. De tar fram föreskrifter 
och allmänna råd inom jakt och viltförvaltning. I ”Naturvårdsverkets 
föreskrifter och allmänna råd om jakt efter älg och kronhjort” (NFS 2011:7) 
finns bestämmelser som förvaltningen är uppbyggd på.

Länsstyrelsen
Länsstyrelsens roll är bland annat att informera jägare och markägare, 
registrera jaktområden, tilldela licenser samt granska och fastställa 
förvaltnings- och skötselplaner för älg och kronhjort. 

Länsstyrelsen samlar även, via Älgdata, in och sammanställer statistik 
över fällda älgar och kronhjortar.
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Viltförvaltningsdelegationen
Vid varje länsstyrelse finns en viltförvaltningsdelegation. Den består av 
fem politiker samt ett antal representanter för olika intressegrupper, 
organisationer och myndigheter. Ordförande är landshövdingen. 
Viltförvaltningsdelegationen har som uppgift att fatta beslut i 
strategiska och övergripande frågor för länets viltförvaltning. Det kan 
till exempel handla om övergripande riktlinjer, jakttider och fällavgifter. 

Svenska Jägareförbundet
På uppdrag av Naturvårdsverket ska Svenska Jägareförbundet ansvara 
för vilt och trafik, viltprovtagning och viltövervakning samt uppmuntra 
till en adaptiv viltförvaltning. 

Jägareförbundet sammanställer och redovisar inventeringsresultat 
samt avskjutningsstatistik. De är även behjälpliga vid upprättandet av 
förvaltnings- och skötselplaner för älg och kronhjort.

Älgförvaltningsgruppen
Länet är indelat i ett antal älgförvaltningsområden (ÄFO). Varje ÄFO 
leds av en älgförvaltningsgrupp (ÄFG). Gruppen består av tre markägare 
och tre jägare, varav en markägare är ordförande och har utslagsröst. 
Älgförvaltningsgruppen ansvarar för att:

•	 ta fram en älgförvaltningsplan med råd och vägledning

•	 föreslå, inhämta, sammanställa och analysera inventeringen av älg

•	 ta hänsyn till fodertillgång, skadenivåer på skog och gröda samt 
predation från rovdjur

•	 samråda med älgskötselområden och yttra sig över älgskötselplaner

•	 föreslå krav på minsta areal för licensområden och arealgränser för 
tilldelning av vuxen älg.

Foto: Ingemar Torstensson Parck
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Älgskötselområdet
Inom ett ÄFO bör flera jakträttshavare gå samman och bilda ett 
älgskötselområde (ÄSO). Länsstyrelsen registrerar skötselområden som 
klarar en långsiktig avskjutning på minst tio vuxna älgar per år. Området 
företräds av en person inom styrelsen. Jakten regleras i en treårig 
älgskötselplan som tas fram i samråd med markägare och jägare inom 
området samt berörd älgförvaltningsgrupp. Inom skötselområdet är det 
viktigt att arbeta med information och utbildning för att lyckas nå de mål 
man gemensamt kommit fram till i skötselplanen. 

Förvaltningsplanen förenar skötselplanerna
Älgförvaltningsplanen ska innehålla övergripande mål och riktlinjer för 
hela älgförvaltningsområdet. När förvaltningsplanen tas fram ska det 
vara efter samråd med älgskötselområdena. Därefter ska skötselområdet 
sätta upp mål och komma fram till åtgärder som bidrar till att uppnå 
förvaltningsplanens mål. 

Då ett förvaltningsområde är stort och älgstammen ofta ojämnt fördelad 
kan de olika skötselområdena ha planer som skiljer sig åt gällande mål 
och åtgärder, men ändå totalt sett bidrar till att förvaltningsområdets 
mål uppnås. 

Kronhjortsskötselområden
För att bilda ett kronhjortsskötselområde (KSO) krävs ett område 
stort nog för att förvalta en egen kronhjortsstam. Minsta arealen vid 
nyregistrering är cirka 10 000 ha och det kan lämpligen sammanfalla med 
ett älgskötselområde. 

Ett KSO ska upprätta en treårig kronhjortsskötselplan. Länsstyrelsen 
fastställer planen efter yttranden från markägar- och jägarorganisationer. 

Området ska hålla årliga samråd med markägare, jakträttsinnehavare 
och markarrendatorer. Även dialog med andra, närliggande, kronhjorts­
skötselområden rekommenderas och kan till exempel genomföras i 
samband med samråd inom älgförvaltningen. För en så korrekt skötselplan 
som möjligt är det viktigt att genomföra och ta hänsyn till inventeringar 
samt vid behov revidera planen.  
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Grunden i all förvaltning är att veta vad man 
ska förvalta
För att kunna förvalta en viltstam på ett hållbart sätt är det helt avgörande 
att ha en så korrekt uppfattning om stammens täthet, det vill säga hur 
många individer stammen består av, som möjligt. Uppskattningen av 
tätheten är den i särklass viktigaste faktorn som ligger till grund för 
avskjutningsplanen. Det är väldigt lätt att överskatta tätheten vid svaga 
populationer och att underskatta den vid täta. 

Det sker alltid svängningar i populationstätheter och svängningarna kan 
lätt tillta om inte avskjutningen snabbt anpassas efter omständigheterna. 
Det är därför viktigt att hela tiden följa upp utvecklingen och vidta åtgärder 
om man ser att något inte är enligt plan. Planer kan och ska revideras om 
det behövs.

Inventeringsmetoder
När det gäller älg finns det flera etablerade inventeringsmetoder. Ofta får 
man bäst resultat om man kombinerar några av dem.

•	 Älgobs, lätt och gratis att genomföra. Ger en bra uppfattning om ålders- 
och könsfördelning, reproduktion och förändringar över åren. 

•	 Spillningsinventering, förhållandevis enkel och billig att genomföra. 
Ger en bra bild av tätheten. Ger ingen uppfattning om köns- eller 
åldersfördelning.

•	 Flyginventering, dyr. Gör sig bäst över stora områden. Ger en bra 
bild av såväl stammens sammansättning som täthet. Kräver lämpliga 
förhållanden.

•	 Avskjutningsstatistik, ger när den jämförs med planen och tidigare år en 
bra bild av trender. När den faktiska avskjutningen ligger långt från den 
planerade (mer än 10%) är det viktigt att analysera orsaken och vid behov 
revidera planen.

•	 LST-Moose, en ny beräkningsmodell som bland annat baseras på älgobs, 
avskjutning och spillningsinventering. Bedöms som träffsäker.

Övriga information att ta hänsyn till
•	 Äbin, Skogsstyrelsens inventering som mäter viltskador på träd i 

beteshöjd. Mäter årsskada och totalskada samt ger en foderprognos. 

•	 Information från lantbrukare inom området om hur omfattande 
betesskadorna är i deras fält och vad de kan acceptera.

•	 Statistik om viltolyckor i trafik och järnväg. Olyckorna leder till lidande 
för både människor och djur. De kostar även enskilda och samhället 
mycket pengar. De ska därför beaktas vid upprättandet av planer, både 
som indikator på lämplig täthet och som avgående övrig dödlighet. 
På viltolycka.se kan man se var olyckorna sker. Ibland kan man få mer 
detaljerad information från polisen. Nationella Viltolycksrådets (NVR) 
samordnare i kommunen har ofta också mycket information att ge.
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•	 Predation. Om det finns stationära förekomster av stora rovdjur i 
området påverkar de genom sin predation bestånden av bytesdjur. 

Vargens val av bytesdjur styrs av tillgången på bytesdjur. I områden med 
täta stammar av klövvilt (vildvin, dovhjort m.m.) är predationen på älg 
inte lika selektiv som i områden där älgen är det vanligaste klövviltet.

Tillgången på bytesdjur påverkar också storleken på vargreviren. Där 
det finns mycket vilt är reviren förhållandevis små. Hur stor andel av 
vargarnas predation som i länet utgörs av älg och hur mycket som 
utgörs av andra arter är svårt att bedöma. Det pågår dock studier som 
kan lära oss mer om detta. Länsstyrelsen inventerar de stora rovdjuren 
och har bra kunskap om var de finns och i vilken omfattning. 

•	 Övrig dödlighet. Många djur dör av svält, ålder, sjukdom, slagsmål eller 
olyckor. Omfattningen kan lokalt variera från ett år till ett annat och 
beror på många olika faktorer. 

Älgen är väl anpassad till kalla och snörika vintrar och klarar dessa 
mycket bättre än några av våra andra klövviltsarter. Varma och torra 
somrar kan dock drabba kalvarna hårt. På sina håll utsätts älgen för 
hård foderkonkurrens från i huvudsak dovhjort. Några tjurar dör 
varje år av skador de åsamkat sig i samband med brunstslagsmål. 
Generellt kan man tänka att den övriga dödligheten ökar med en högre 
medelålder i älgstammen. 

Många älgar som dör en naturlig död hittas aldrig men det är ändå 
viktigt att de fallvilt som faktiskt hittas och älgar som avlivas av 
djurskyddsskäl rapporteras. Med hjälp av den informationen kan man 
skapa sig en uppfattning om hur det ser ut på lokal nivå och se trender 
över tiden. 

•	 Konkurrens från övrigt vilt. Även om olika klövviltsarter inte 
konkurrerar om exakt samma föda kan de påverka varandras födoval. 
Dovhjort och kronhjort kan leva på ett ensidigare foder än älgar och 
rådjur som behöver en mer varierande kost. Bärriset utgör dock ett 
viktigt inslag för dem alla. Brist på bärris kan till exempel leda till att 
älgarna tvingas öka betestrycket på tall.

Ibland pratas det om älgekvivalenter. Det innebär att man jämför de 
olika hjortdjurens energibehov omräknat i antal älgar. Det kan vara en 
bra vägledning för att förstå det totala betestrycket i ett område. Har 
området till exempel många dovhjortar kan det kanske inte ha så många 
älgar, eller tvärt om. 

1 älg = 2 kronhjortar = 3 vildsvin = 4 dovhjortar = 7 rådjur
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Älgförvaltningsområden och jaktområden 
i Stockholms län
Stockholms län är indelat ett antal älgförvaltningsområden som under 
jaktåret 2023/2024 innefattade totalt 26 älgskötselområden, 99 licens­
områden och tio kronhjortsskötselområden.

Definition av olika jaktområden
Jakt efter älg bedrivs under olika förutsättningar beroende på om och 
hur marken är registrerad. 

Älgskötselområde: Här har flera jakträttshavare gått samman för att 
själva kunna förvalta älgjakten. Jakten regleras i en älgskötselplan som 
granskas av älgförvaltningsområdet och fastställs av länsstyrelsen. 
Området ska klara en långsiktig avskjutning på minst tio vuxna älgar per 
år, med vissa undantag. Jakten pågår den 8 oktober - 31 januari. 

Licensområde: Länsstyrelsen registrerar licensområden vars areal 
medger avskjutning av minst en älgkalv per år. Älgförvaltningsgrupperna 
lämnar förslag på arealgränser i sin förvaltningsplan, vilket utgör ett 
underlag för länsstyrelsen vid både registrering av områden samt 
tilldelning av antal älgar (kalv och vuxna) som får fällas under jakten. 
Jakten pågår den 8 oktober - 31 januari. 

Oregistrerad mark: På mark som inte är registrerad för älgjakt får den 
som har jakträtten jaga årskalv av älg den 8–12 oktober. Antalet kalvar är 
inte begränsat men jakten måste anpassas efter tillgången på vilt.

Rapportering av fällt vilt
Vid älgjakt ska fälld älg rapporteras inom 14 dagar och sedan slut­
rapporteras (och fällavgifter betalas) inom 14 dagar efter avslutad jakt. 
För kronhjort är det endast krav på slutrapportering. Det finns ett antal 
olika rapporteringssystem att välja mellan: 

Älgdata är länsstyrelsens älgportal. Här går det att rapportera fälld älg 
samt slutrapportera älgjakten. 

Viltdata administreras av Svenska Jägareförbundet och här kan 
även annat fällt vilt än älg och kronhjort rapporteras. Viltdata är 
även kvalitetssäkrande och lagrande system för älgobs i landet. Fälld 
älg och kronhjort kan även rapporteras i Jaktrapport och Wehunt. 
Inrapporterade data från dessa system överförs automatiskt till Älgdata. 
Det går dock inte att slutrapportera älgjakten i dessa system. 
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Årsöversikt

KVARTAL 

1
•	 Ansökan om registrering eller ändring av jaktområde
•	 Slutrapportering jakt samt betala in fällavgifter
•	 Genomför samrådsmöten

KVARTAL 

2
•	 Upprätta/revidera planer för kommande jaktår
•	 Betesinventering
•	 Spillningsinventering

KVARTAL 

3
•	 Planerna fastställs
•	 Älgtilldelning

KVARTAL 

4
•	 Jaktstart – genomförande av planer
•	 Älgobs
•	 Avstämning i halvtid

Foto: Kennerth Kullman / Mostphotos.com

Kontakt
Länsstyrelsens enhet för natur- och viltärenden
Tfn: 010–223 10 00
E-post: stockholm@lansstyrelsen.se
Besöksadress: Regeringsgatan 66, Stockholm
Postadress: Box 22067, 104 22 Stockholm
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